<sup>55</sup> *Cap. 14*: « Exortation à la Maistresse des Nouices, à fin qu'elle enseigne soigneusement les exercices de l'Oraison, & actes interieures » (pp. 130-139); *cap. 15*: « Les qualitez que doit auoir la Maistresse des Nouices » (pp. 139-145); *cap. 16*: « Maniere d'enseigner les Nouices » (pp. 145-149).

incidentalibus, quae assertionem nostram fundamentalem de authenticitate huius operis relate ad M. Mariam a S. Ioseph, omnino intactam relinquunt.

Pro coronide ergo praesentis laboris satis sit pro nunc considerationes aliquas — praecipuas quidem — de huius libri historia, textu et significatione doctrinali sequentibus punctis attingere:

1) *Tempus compositionis* primae huius Instructionis Novitiarum assignari potest, quasi cum certitudine, inter annos 1588-1589. Non ante annum 1588 (quod est omnino certum), nam allusionem facit auctrix ad transcriptionem authenticam, a scriba publico factam, epistolae S. Teresiae — de qua supra — ipsi Mariae a S. Ioseph directae, quae transcriptio facta fuit Evorae hoc praeciso anno 1588, ea intentione ut, apud M. Mariam tali authentica translatione retenta, autographum epistolae teresianae archiepiscopo evoracensi, vel ut donum vel ut depositum, traderetur.<sup>56</sup> Citatur etiam *Prologus* Ludovici Legionensis in *Vitam* S. Matris Teresiae, cuius editio, ab ipso curata, primum anno 1588 in lucem prodivit.<sup>57</sup>

Non post annum 1589 (vel primos dies 1590), nam Mater Maria apparet in hoc suo opere ut priorissa monasterii ulyssiponensis, a quo munere cessavit die 17 ianuarii 1590.<sup>58</sup> Et licet in triennio 1597-1600, ut supra innui,<sup>59</sup> denuo in eodem monasterio officio priorissae functa sit, ambiens psychologicus illorum annorum, post duras persecutiones quas durante quadriennio 1590-1594 (usque ad mortem nempe P. Nicolai Doria) sustinuit, non videtur respondere atmosphaerae illi pacis, tranquillitatis et, ut ita dicam, bucolicae requiei, quam compositio praesentis Instructionis ostendit.

2) *Textus originalis* huius libri, sicut cetera alia opera eiusdem Matris Mariae, certe fuit in lingua hispanica redactus. Utrum autem et ubinam talis textus hispanicus originalis adhuc conservetur, ignoro. Investigationes quas sive personaliter sive per litteras, in Hispania, Lusitania, Gallia et Belgio ad inveniendum huiusmodi textum hucusque feci, exitum positivum non habuerunt. Certe in secunda medietate saeculi XVII conservabatur adhuc saltem in Lusitania textus originalis huius operis.<sup>60</sup>

<sup>56</sup> Cfr. supra, nota 41.

<sup>57</sup> « Comme dict le bon Pere frere Loys de Leõ, au Prologue du liure de la vie de nostre Sainte Mere » (p. 33).

<sup>58</sup> Cfr. *Chronica*, t. 1, p. 285: « Aos 17. de Janeiro deste anno de 1590, en que vamos, acabou a Madre Maria de S. Joseph o officio de Prelada ».

<sup>59</sup> Cfr. supra, p. 135, et *Chronica*, t. 1, p. 371 (electio) et p. 418 (finis officii).

<sup>60</sup> Hoc deducitur ex verbis et citationibus ipsius historiographi: *Chronica*, t. 1, p. 178 ss. Cfr. supra, pp. 143-149.

Nec etiam scitur quonam praeciso modo vel quanam via textus M. Mariae in Galliam pervenerit. Supponere tamen ut hypothesim licet aliquam ex primis monialibus hispanicis quae in Galliam perrexerunt, illum secum attulisse. Vel forsitan adhuc explicetur melius transmigratio huius operis M. Mariae in Galliam ope sequentis facti historici, quod propterea consulto omisi in notitia biographica ipsius Matris supra relata: Mater Maria a S. Ioseph de Quintanadueñas de Brétigny — primus promotor Carmeli gallici — petiit pro fundatione teresianae reformationis in Gallia. Dominus de Brétigny primo Matrem Mariam adivit Hispali anno 1583, deinde ipsi adiutor fuit in fundatione monasterii ulyssiponensis, tandem ipsam directe invitavit et petiit ad primam fundationem in Galliam faciendam, cui Mater Maria hisce litteris anni 1586 ex Ulyssipone respondit: « Peccatrix ista Maria in Galliam pergere parata est. In Domino confidens, nec hostes, nec penuriam pertimesco. Gallice scribo, Catharinae a Iesu, in eo idiomate magistrae meae, auxilio, mirantis meam in eo addiscendo facilitatem. Si ad animi propensionem attenderetur, Galliam cuicumque alteri loco praeferrem, parata tamen ad obediendum usque ad mortem ». <sup>61</sup>

Pari modo nescimus quisnam sit auctor versionis gallicae huius operis, utrum nempe talis considerandus sit ipse Franciscus de Rosset qui gallicam versionem *Disciplinae Claustralis* fecit, vel alius. Sicut etiam ignotum remanet a quonam et cuiusnam auctoritate adiuncta sit *Disciplinae Claustrali* in hac editione *Dialogus de Instructione Novitiarum* a M. Maria compositus.

3) *Momentum* sive historicum sive doctrinale huius operis Matris Mariae a S. Ioseph dicendum est in se maximum, ob sequentes praecipue rationes, quas heic tantum innuere sufficiat:

- a) quia est *prima Instructio scripta Novitiarum*, a tanta filia et discipula S. Matris Teresiae composita;
- b) quia eiusdem S. Matris Teresiae spiritu, doctrina, recodatione, devotioneque omnino imbuta apparet;
- c) quia primigeniam et purissimam vitam doctrinamque spirituales Carmeli Reformati repraesentat, speciatim circa modum teresianum educandi novitias, circa quaestiones de vita interiori et oratione, praecipue pro incipientibus, circa vitam marianam Ordinis, <sup>62</sup> etc.